

GAZETA LWOWSKA.

z dodatkami dziennym i tygodniowym kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów z pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 centów wal. austr. — Inscrycja w półkolumnie, drukiem garmont 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRENUMERATA

na GAZETĘ LWOWSKĄ z DODATKIEM DZIENNYM i TYGODNIOWYM na trzeci kwartał 1860 od 1. lipca do ostatniego września:

na miejscu : : : : : 4 zł. } waluty austr.
z pocztą : : : : : 5 zł. }

Przesyłki (franco) odbiera Kantor Gazety Lwowskiej, ulica Niższa Ormiańska Nr. 347.

PRZEGLĄD.

Monarchya austryacka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Włochy. — Niemce. — Grecya. — Turcya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Wiadomości handlowe. — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

Na budowę mostu na rzece Sanie pod Jarosławiem, na gościńcu wiodącym z Bełzca do Jarosławia, zapewnili dobrowolne ofiary pieniężne w obwodzie przemyskim WW.: książę Konstanty Czartoryski właściciel Pełkiniec i księżna Czartoryska właścicielka Sieniawy 1000 i 500 zł.; hrabia Włodzimierz Badeni właściciel Koniaczowa 1050 zł.; chrześcijańska gmina w Jarosławiu 2000 zł., izraelska 500 zł.; gmina Surochów 100 zł.; gminy Munina, Wiązownica, Cetula i izraelska gmina w Sieniawie każda po 50 zł.; gminy Szuwsko, Surmaczówka i Mołodycz każda po 40 zł., gmina Makowisko 30 zł., a gminy Sobień z Koniaczowem, Piwoda, Ryszkowa wola, Czerwona wola, Monaster i Zadarawa każda po 20 zł. w. a.

C. k. Namiestnictwo podaje ten dowód chwalebnej troskliwości o poparcie komunikacyi w kraju z wdzięcznym uznaniem do wiadomości powszechnej.

Wiedeń, 10. czerwca. Dnia 9. czerwca 1860 wyszedł w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i został rozesłany XXXVI. zeszyt Dziennika ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera:

- Nr. 137. Rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych, sprawiedliwości i finansów z 11. maja 1860, względem przeniesienia Bagyońskiego c. k. powiatowego i podatkowego urzędu do Felvincz.
- Nr. 138. Rozporządzenie ministerstwa spraw wewnętrznych, sprawiedliwości i finansów z 11. maja 1860, względem zniesienia Kaplnok-Monasterskiego powiatu i zaprowadzenia nowego mieszanego urzędu powiatowego i podatkowego w Soosmezo w Siedmiogrodzie.
- Nr. 139. Dekret ministerstwa finansów z 1. czerwca 1860, prawomocny w Morawii i Szląsku, którym się ogłaszają zmiany w zaprowadzeniu inspektorów granicznych i w zakresie ich okręgu urzędowego, zaczynające się z dniem 1. czerwca 1860, w granicznym związku Morawii i Szląska z powodu stanowczego potwierdzenia osobnych urzędów względem kicrowania urzędów celnych i straży finansowej wzdłuż niemieckiej granicy związku celnego.
- Nr. 140. Okólnikowe rozporządzenie nadkomendy armii w porozumieniu z ministeryami spraw wewnętrznych, finansów i sprawiedliwości z 1. czerwca 1860, względem wyłączenia dóbr Jarkowce z okręgu prowincyalnego, należących do wojskowo-pogranicznej komuny Karłowitz.
- Nr. 141. Dekret ministerstwa finansów z 3. czerwca 1860, prawomocny we wszystkich krajach koronnych, z wyjątkiem Dalmacyi Lombardo-weneckiego administracyjnego okręgu i Pogranicza wojskowego względem częściowej zmiany §. 8. ces. rozporządzenia z 12. maja 1859.
- Nr. 142. Rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych z 5. czerwca 1860, ważne w całym obrębie państwa względem zwinienia władz obwodowych w Morawii, krajowego rządu i krajowej dyrekeyi budowniczej w Szląsku i administracyjnego poddania tego księstwa pod namiestnictwo w Bernie.

Sprawy krajowe.

(Posiedzenie rady państwa.)

Wiedeń, 10. czerwca. Przedwczorajsze czwarte posiedzenie wzmocnionej rady państwa otworzył Arcyksiążę prezydent

przemową z zapytaniem, czy nad regulaminem ksiąg gruntowych chce rada państwa obradować w pełnym zgromadzeniu czy też oddać go poprzednio pod obradę komitetu. Rada państwa uchwaliła jednogłośnie oddać ten regulamin komitetowi, poczem Arcyksiążę prezydent zaważwał zgromadzenie do wyboru członków komitetu.

Nim jednak nastąpił wybór, zabrał głos hrabia *Barkoczy*, i dowodził w długiej mowie, że niestosowna jest zaprowadzać jednokowy regulamin ksiąg gruntowych dla wszystkich krajów koronnych. Sądził przeto, że należy pozostawić tę sprawę reprezentacyom krajowym i żądał, ażeby komitetowi udzielone zostały instrukcyje w tej myśli. Zaś szczegółowo co do Węgier zarzucał, że tamtejsze księgi gruntowe niepowinny być jak dotąd prowadzone w języku niemieckim.

Na ten zarzut odpowiadał obszernie hrabia *Nadasdy*, minister sprawiedliwości dowodząc, że księgi gruntowe w Węgrzech prowadzone są tylko w takich dystryktach w języku niemieckim, gdzie przeważa ludność niemiecka.

Po nim przemawiał radca państwa baron *Salvotti* w tym samym duchu prawie, co hrabia *Barkoczy* dowodząc, że jednakowe prowadzenie ksiąg gruntowych we wszystkich krajach koronnych natrafiałoby na rozmaite lokalne trudności i że przeto powinienby komitet uwzględnić zachodzące różnice.

Książę *Salm* oświadczył się przeciw udzieleniu komitetowi osobnych instrukcyi.

Stały radca państwa, baron *Lichtenfels* wyświecał rzecz z innej strony. Przedstawiał, że regulamin ksiąg gruntowych opiera się na zasadach kodexu cywilnego, a kodex ten jest jednakowy w całej monarchyi.

Hrabia *Hartig* mniemał, że wypada szanować wszystkie języki, a zatem także język Monarchy, to jest niemiecki.

Wiceprezydent radca państwa *Szogyney* przemówił kilka słów w myśli hrabi *Barkoczy*, jak również i hrabia *Szecszen*.

Dr. *Hein* przemawiając za jednością monarchyi wyraził życzenie, ażeby w komitecie były ile możności reprezentowane wszystkie kraje koronne, a przynajmniej najgłośniejsze ich żywioły, gdyż wtedy tylko zdoła wypełnić dokładnie swoje zdanie.

Po krótkich przemowach kilku innych jeszcze członków rady państwa zamknął debatę Arcyksiążę prezydent i wezwał zgromadzenie do wyboru 7 członków komitetu. Większość głosów otrzymali: hrabia *Barkoczy*, baron *Lichtenfels*, Opat *Eder*, Dr. *Polański*, Dr. *Strasser*, baron *Salvotti* i Dr. *Hein*.

Na tem samem posiedzeniu obrany został także komitet do rozpoznania projektu nowej procedury ugodnej, a członkowie jego są: baron *Erggelot*, *Trenkler*, baron *Reyer*, p. *Filip Schoeller*, baron *Lichtenfels*, p. *Maager* i p. *Toperczer*.

Hiszpania.

(Wiadomości bieżące.)

Madryt, 5. czerwca. Rząd przedłożył Korteżom projekt ustawy względem nagrody dla raunych z afrykańskiej armii. Marszałek *O'Donnell* oświadczył swą gotowość odpowiedzieć na wszystkie obwinienia względem marokańskiej wojny.

— Traktat z Marokiem jest już ogłoszony. Pierwsza wypłata nastąpi 1go lipca. — Między jenerałnym kapitanatem w Kadyxie, arsenałem w Carracas i kolegium marynarki w San Carlos ma być utworzona telegraficzna komunikacya. Należy to do gruntownej reformy marynarki i zakładów jej, którą od 10 miesięcy z dobrym skutkiem rozpoczęto. „Przed 10 miesiącami mieliśmy“, mówi *Gaz. militar*, „użyteczny materiał wojenny, ale nie mieliśmy ani broni, ani okrętów, ani armat.“ Teraz już zapobiegł rząd państwa temu niedostatkowi i posprawił okręta na śrubach, karabiny Minięgo i gwintowane działa. Działa wyrabiała gisernia Sewilska.“

Anglia.

(Przegląd korpusu ochotników. — Program dziennika „Morning Chronicle.”)

Londyn, 7. czerwca. Na wielki przegląd wszystkich korpusów ochotników londyńskich Królowa zjechać ma 30. b. m. Te korpusy mają właśnie zamiar urządzić w Londynie klub, który w niczem nie ustąpi co do wytworu innym instytucjom tego rodzaju. Roczna składka oznaczona jest na 6 funt. szt. Na członków mogą być przyjęci wszyscy oficerowie z korpusu ochotników, zaś z podoficerów i szeregowców tylko tacy, którzy należą do szlachty, to jest co nie są kramarze, ani rzemieślnicy.

— Dziennik *Morning Chronicle* wyszedł dziś jak przyrzekł na doskonałym papierze, w powiększonym formacie nawet z dodatkiem w połowie z francuskimi doniesieniami, i sprzedaje się po 2 pency. W artykule wstępnym oświadcza się otwarcie za „dziennik dla ludu” (*Journal of the people*) i za radykalną reformą, a ponieważ teraz izba niższa nawet w szóstej części ludu nie zastępuje, więc dążyć będzie za jak największem rozszerzeniem prawa głosowania, za mianowaniem ministra sprawiedliwości, publicznego oskarżyciela i za innymi reformami. W traktowaniu polityki zewnętrznej obstawać będzie, by sam interes i dobro materialne tworzyły alians narodów, a przedewszystkiem ażeby zachowane były ścisłe przyjacielskie stosunki z tym narodem, w którym nam opatrność sąsiada wyznaczyła, t. j. z Francją.

(Posiedzenie parlamentu z 5. b. m.)

W izbie wyższej proponował wczoraj lord Chelmsford trzecie odczytanie bilu, który dozwala z pewnem ograniczeniem sprzedawać i kupować także w niedzielę. Pomimo zarzutu hrabiego St. Germans — który niedorzecznością nazwał dozwalać kupować i sprzedawać od 9. do 10. zrana, a zakupywać od 11. do 12., jak gdyby niedziela w ranniejzych godzinach przez publiczne kupeństwo mniej była znieważoną — i mimo wniesionej poprawki lorda Teynham odroczyć bil do trzech miesięcy t. j. odrzucić, otrzymało się trzecie odczytanie bilu 40 głosami przeciw 29. Na propozycję lorda Cranworth's włożono jeszcze jedną klauzulę, na mocy której także i sprzedawanie marków listowych między 9. a 10. w niedzielę będzie pozwolone. Przeciwnie zaś odrzucono poprawkę biskupa z Cashel, ażeby wykreślić punkt pozwalający sprzedaż gazet w niedzielę aż do 10. przed południem. Ten bil wniesiony do izby wyższej, ma jeszcze przebyć trzy odczytania w izbie niższej. Bil względem szynkowni winnych przychodzi już do drugiego odczytania z tem jednak zastrzeżeniem, żeby w trzecim stadium był podany dokładnemu rozpatrzeniu.

W izbie niższej pytał Wyld, czy rząd ma zamiar wysłać jeden lub więcej okrętów na północ, aby sondować głębokość morza, z czego się okaże, czy może być między Anglią i Ameryką poprowadzony telegraf na Szkocję, wyspy Faroe, Irlandję, Grenlandję i Labrador. Lord Palmerston odpowiedział, że admiralicya nie ma nic przeciw postaniu okrętu, aby wymierzyć część proponowanego szlaku, mianowicie przestrzeń całą aż do Irlandyi. Nie może jednak brać na siebie wysłanie okrętu dla zwiedzenia wszystkich stacyi między Europą a Ameryką. Propozycya Lindsaya, aby wybrano wydział rozpoznawczy, któryby roztrząsał teraźniejszy system, podług którego postępuje admiralicya, ministerjum wojny, urząd wschodnio-indyjski i biuro wychodców we względzie transportu wojsk, zbrodniarzy, wychodców i zasobów wojennych, została przyjęta.

Francya.

(Posłuchanie posła francuskiego u Sultana. — Obóz Chalons. — Goście do Fontainebleau. — Wiadomości bieżące. — Stosunki z rządem turyńskim)

Paryż, 7. czerwca. Względem przemowy nowego posła w Konstantynopolu margrabiego de Lavalette do tamtejszej kolonii francuskiej, piszą do *Presse* z Konstantynopola dnia 23. maja, że mowa nie zawiera tych aluzji, jakie w niej upatrywano. Poseł mówił: „Wicie moi panowie, jak francuski żołnierz dla swej chwały jedna szacunek; moja rzeczą będzie donieść Cesarzowi, jak francuski obrót w Lewancie dla swego handlu poważanie jedna.“ Publiczność ciekawa była oczywiście bardzo na audyencyę posła u Sultana, ale że odbyła się przy zamkniętych drzwiach, publiczność musiała poprzestać tylko na domiemywaniach lub opowiadaniu sług. Poseł — jak korespondent opowiada — wyraził swoją radość z powodu, że już po raz drugi zastępuje Cesarza przy Porcie i zapewnił Sultana o osobistej zyczliwości Cesarza i ile pragnie pomyślnego powodzenia dla Turcyi. Poseł wyraził, że stosunki wzajemności między obydwojma rządami jak je poprzednik jego rozwinął, on sam od siebie przy każdej sposobności starać się będzie utrzymywać. Sultán podziękowawszy, rozmawiał potem po francusku z posłem.

— Obóz w Chalons jest już zupełnie uorganizowany. Słychać że Cesarz w miesiącu lipcu tam zjedzie. Margrabia d'Antonini, poseł neapolitański przy tutejszym dworze, zaproszony jest także między innymi gośćmi do Fontainebleau; przybędą także panowie Meternich i Kiselew. *Globe* donosi, że Cesarz Francuzów mianował dr. Kreutzer Rassaerts, autora kilku dzieł o francuskim handlu, stałym, specjalnym konzulem francuskim w Manchester. Jest to pierwsza nominacya tego rodzaju w tem mieście. — Podług wykazów urzędowych zakupiono w r. 1857 na potrzeby angielskiej floty wojennej 201.440 beczek węgla (beczka = 20 cent.); w r. 1858 tylko 158.964, w r. 1859 zaś 249.527 beczek. Nie są w to wliczone zakupna węgla dla takich okrętów, które się na odległych

morzach znajdowały, gdzie jednak Anglia nie ma stacyi węglowych dla swojej floty.

— O stosunku do rządu turyńskiego *Constitutionnel* następująca z Turynu odbiera wiadomość:

„Trudności względem ustalenia granicy, które stały w drodze traktatom 24. marca, są teraz zupełnie usunięte. Jak zapewniają, rząd piemoncki dał komisarzowi swemu nieograniczone pełnomocnictwo. Teraz żądają już tylko w Turynie niektórych praw zwierzchnictwa honorowego nad księstwem Monaco. Tymczasowo dobrze zainformowane osoby są zdania, że hrabia Cavour nie przykłada do tej sprawy żadnej wagi i że uważa ją tylko jako pokrywkę, ażeby zehlebiać aż do ostatniej chwili miłości własnej narodu. Zdaje się to być zresztą niepodobieństwem, ażeby w tej chwili mogło powstać najmniejsze nieporozumienie między Francją a Piemontem. Nigdy jeszcze rząd nasz (piemoncki) nie występował jawniej, że się trzymać chce polityki cesarskiej: nie sądzę, żeby hr. Cavour miał zejść z tej drogi, polecając wczoraj sardyńskiemu ministrowi na dworze neapolitańskim, zaprotestować bezzwłocznie przeciwko wszelkiej zbrojnej interwencyi w sprawie włoskiej, któregokolwiek z obcych państw, i nakazując nadto p. Villamarina, wstrzymać się po założeniu tego protestu, od każdego kroku, któryby tamować mógł wypadki w Neapola.“

— Utrzymują, że po ukończeniu wojny w Chinach udadzą się wojska francuskie pod dowództwem generała Montalban do Madagaskaru, aby i tę wyspę, do której Francya już od r. 1642 rości sobie prawa, wziąć w posiadanie.

Włochy.

(Nowe zasilki powstańców. — Proklamacya Mazziniego i stronników jego oświadczenia. — Wypadki sycylijskie.)

— *Sticte* i *Times* donoszą równocześnie, że dnia 3go b. m. wyruszył znowu z 7 do 800 ludzi siły oddział powstańców z Genuy do Sycylii. Parowiec naładowany bronią i amunicją wszelkiego rodzaju przeznaczony był na ich przyjęcie. Dowódcy mieli polecenie zebrać się opewniej godzinie popołudniowej w Aqua Sola, najbardziej uczęszczanej przechadzce. Niektórym oficerom armii pozwolono wziąć udział w ekspedycyi z zastrzeżeniem przyjęcia ich znowu w dawnym stopniu. Między tymi oficerami ma być i Techi, adjutant królewski.

— Mazzini ogłosił w Genuy proklamacyę, w której zbija twierdzenia niektórych dzienników, że się wyrzekł swych republikańskich planów, a to dla monarchyi pod berłem Wiktora Emanuela. Jego partya republikańska uważa teraźniejsze położenie za przemijające i protestuje przeciw odstąpieniu Sabaudyi i Nissy, przeciw przebywaniu Francuzów w Rzymie, przeciw milezeniu rządu piemontskiego w tym względzie i przeciw tej dążności chcieć po tych nowych powiększeniach odpoczywać, nakoniec przeciw wyłącznej sławie jednej osoby. Dokończenie dzieła jedności Włoch, które się rozpoczęło pod rządem monarchicznym, pozostaje republice.

Do proklamacyi dodany jest pewien rodzaj noty, którą podpisali liczni republikanie z wyprawy Garibaldeggo, i gdzie głównie to oświadczenia, że nie uważają się za upoważnionych podnosić inny sztandar nad ten, który powstańcy w Sycylii sami zatknęli.

W Genuy uwięziono powtórnie politycznie podejrzanych.

— *Donau Ztg.* podaje następujące wiadomości szczęśliwego najazdu powstańców:

Palermo, 28. maja. Moje przeczucia ziściły się niestety, rewolucya wzięła górę.

Już 26go wiedziało miasto, że Garibaldi chce napaść na Palermo — 27go wiadomość się spełniła. Powstańcy wypadli z Bagaria, posunęli się w nocy z 26. na 27. ku Giardino publico i obsadzili to miejsce, nie doznając od wojsk królewskich żadnego oporu. Jakby na przekór nie było w tej chwili okrętów wojennych krążących zwykle w tej części zatoki, które mogły były wspierać usiłowania wojska.

W Giardino publico wszeźęła się o 3½ godzinie rano pierwsza żwawa utarczka, która się skończyła cofnięciem wojsk królewskich. Na pierwszy strzał powstałi mieszkańcy Palerma; we wszystkich częściach miasta zacięta toczyła się walka. Wspierany od mieszkańców opanował Garibaldi główne punkta miasta: czworohok ulicy Toledo i Maqueda, plac przed kaszteltem i ogród angielski.

Z bagnietem w rękę zdobywali powstańcy jedno miejsce po drugim. Wojska królewskie biły się z chwalebna walecznością. Bombardowano miasto z portu i z okrętów królewskich, palono i niszczone. Pomimo jednak walecznego oporu zdobyli powstańcy 27. maja miasto, a wojska królewskie odparte zostały do kasztelu i morskich fortet.

Z warownych tych miejsc robiły wojska królewskie mnogie lecz bezskuteczne wycieczki, aby wyprzeć powstańców z ich stanowiska. Gubernator Lauza zamknął się w kasztelu, powstańcy obiegają go. Oddziałom wojsk królewskich, które stały za miastem ku Monreale, odcięto wszelką z obłożonymi komunikacyę.

Dzisiaj opuściły wojska królewskie arsenał, na który rzuciły się powstańcy i zrabowali. Postanowili w ciągu dnia napaść na kasztel i na twierdze morskie.

Wypuszczono następnie więźniów z Bagno, którzy rabują wszystko, czego nie zajęli powstańcy. Wczoraj uwolnili powstańcy 2000 politycznych więźniów. Przybyły dzisiaj 2 parowce z wojskiem szwajcarskiem, dotychczas jednak wszystko wojsko zostaje na pokładzie, i nie wie widocznie co czynić czekając na rozkazy.

Nie podpada żadnej wątpliwości, że rewolucya zawdzięcza powodzenie swoje zewnętrznym wpływom, chociaż zaprzeczyć trudno, by i nieład wewnętrzny nie przyczynił się do jej rozszerzenia.

Garibaldi obrał pomieszkanie w ratuszu i objął rzeczywiście ster rządu. Wewnątrz kraj cały w powstaniu, wielkie handlowe miasta nadbrzeżne czekają tylko, co się stanie z Palermem, aby pójść za jego przykładem. Messyna, po Palermo miasto najważniejsze, była wczoraj spokojną jeszcze. Silne fortyfikacje i duch, jaki tam panuje w wojsku królewskim, twierdzą tę najprędzej jeszcze zachowają Królowi.

Konzułowie wszystkich państw ustąpili na swe okręta. Ale w nocy z 26. na 27. konzuł rosyjski wysiadł i wrócił do swego hotelu. Podpalono właśnie wielkie magazyny portowe.

Dopisek. Zaniechano ataku na kasztel i twierdz, pomiędzy dowódcami wojsk królewskich i Garibaldim mają się toczyć układy.

W mieście zupełne panuje zawieszenie broni, Szwajcarzy nie zschodzą z pokładu swoich parowców, a o 50 kroków od brzegu przy Porte Felice wznosi się pierwsza barykada powstańców.

Niemce.

(Nowiny dworu. — Seminarjum dla nauczycieli nowych języków. — Zjazd w Baden-Baden.)

Berlin, 7. czerwca. Jego król. Wysokość Książę Rejent i książę Frydryk Wilhelm powrócili 6go b. m. o 10 $\frac{1}{2}$ godz. wieczór w najlepszym zdrowiu z prowincyi pruskich do Berlina.

— W przyszłą niedzielę rozpoczną się kościelne nabożeństwa dla uproszenia szczęśliwego rozwiązania małżonki księcia Frydryka Wilhelma.

— Od kilku dni otworzono tu seminarjum dla nauczycieli nowych języków, którego prowadzenie powierzyło ministerjum oświecenia profesorowi Dr. Herrig. Jak słychać, dzielą się członkowie tego zakładu na rzeczywistych i nadzwyczajnych. Pierwsi muszą się wykazać świadectwem zdanego egzaminu pro facultate docendi; na członków nadzwyczajnych zaś można przyjmować także i uczących się, którzy już najmniej 4 kursa odbyli.

— Donoszą z **Wnichowa** dnia 4go czerwca. Słychać, że Jego Mość Król bawarski i książę Rejent pruski zjadą się w Baden-Baden, gdzie pod porę bawić także będą Król Wirtemberski i Wielki Książę badeński.

Grecya.

Izby zamknięte zostały 31. maja.

Okręt liniowy angielski i fregata śrubowa „Leiffy“ odplynęły z Korfu do Sycylii.

Turecja.

(Misya W. Wezyra.)

O misyi w. Wezyra z Konstantynopola do Rumelii, aby rozpoznał położenie tamtejszych mieszkańców, donosi *Journal de Constantinople* w następujący sposób:

Właśnie gdy się już rozejść mieli zebrani dnia 29. maja na radzie dygnitarze Porty, wszedł drugi sekretarz Sułtana Emin Bej i przyniósł nowy reskrypt sułtański. Zawiadomiony o tem w. Wezyr pospieszył naprzeciw aż do schodów, aby go przyjąć podług przepisanej w podobnych okolicznościach ceremoniału. Emin Bej wprowadzony do wielkiej sali radnej odczytał potem Hat sułtański w obec ministrów i dygnitarzy państwa. W tym reskrypcie zawiadamia Sułtan w. Wezyra, że w swej troskliwości o wszystkich poddanych bez różnicy i o wszystko cokolwiek do polepszenia ich losu przyczynić się może, jego właśnie wybiera, ażeby się zajął podróżą inspekcyjną po Rumelii. W czasie jego nieobecności zastępywać będzie urząd w. Wezyra Ali Basza pod tytułem Kajmakama.

W tym samym dniu, kiedy w. Wezyr otrzymał reskrypt, wysłano kuryerów do rozmaitych prowincyi Rumelii z instrukcyami względem organizacyi rad prowincyalnych, na których w. Wezyr podczas swego objazdu kolejno przydywować będzie w przytomności gubernatora i niektórych dygnitarzy tego miejsca. Obecym konzułom pozwolono brać udział w tych posiedzeniach, nie mają jednak rozstrzygającego wotum.

Liczbę Czerkiesów, którzy albo już przywędrowali do Turcyi, albo są oczekiwani, podają na 80.000 głów.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Paryż, 9. czerwca. Zapewniają, że druga dywizya floty tulońskiej odplynęła do Sycylii. — Jak donosi dzisiejsza *Patrie* obsadzili Angliacy Castellamare; wojska królewskie zaczęły ustępować z Palermu 7. b. m.

Paryż, 10. czerwca, wieczór. *Patrie* pisze: „Depesza nadesłana z Turjau donosi, że co do wylądowania Anglików w Sycylii zaszła pomyłka. Depesza ta utrzymuje, że uchwalone z początku oddanie kasztelu w Palermie Anglikom nie przyszło do skutku.“

Paryż, 11. czerwca. Dzisiejszy *Monitor* podaje wiadomości z Neapolu z 10. b. m. Wojska królewskie ustąpi całkiem z Palermu do 12. b. m. Wojska wracające już idą do Castellamare i Gaetę; reszta wojsk królewskich w Sycylii ma się koncentrować w Messynie, Syrakuzie i Agosta.

Turyń, 9. czerwca. *Espero* i inne dzienniki Cavoura zapewniają, że Francya zaraz po wcieleniu Sabaudyi i Nissy uzna urządowanie przyłączenie centralnych Włoch do „Królestwa Wiktora Emanuela.“

Turyń, 10. czerwca. Senat potwierdził traktat odstąpienia Sabaudyi i Nissy 92 głosami przeciw 10.

Medyolan, 9. czerwca. *Perseveranza* zapewnia, że rząd neapolitański przyjął kapitulacyę z warunkami, jakie założył Garibaldi. Wojska mają ustąpić z całej wyspy z wyjątkiem Messyny. — Marszałek Vaillant powrócił z Wenecyi do Medyolanu i ma wkrótce odjechać do Paryża. — Dziś odchodzą z Medyolanu ostatnie oddziały wojsk francuskich.

Genua, 7. czerwca. Paropływ „Utile“, który woził broń i amunicyę, powrócił już. Ten statek odplynął z Genuy w nocy z 25. na 26. maja, a 1. czerwca wysadził w Marsali na ład 60 ochotników i zapasy wojenne. W nocy z 2. b. m. odjechał Farina do Cagliari, zkąd ma się udać do Sycylii.

Genua, 8. czerwca. Nowy tak zwany dziennik urzędowy w Palermie ogłosił już utworzenie prowizorycznego rządu i kilka dekretów Garibaldeg w sprawie armii i administracyi cywilnej. Garibaldi mianował ministerjum złożone z następujących członków: Crispi minister spraw wewnętrznych; baron Pisano spraw zewnętrznych; ksiądz Andelin spraw duchownych. Książę Verdura mianowany jest szefem rady gminnej w Palermie. Bixio ma sporządzać bomby na sposób Orsiniego.

Drukowana proklamacya wzywa Kalabrow do powstania. Po dług wiadomości z Messyny z 4go b. m. otrzymały wszystkie załogi wyspy rozkaz koncentrować się w Messynie, gdzie założony został warowny obóz. Między Kalabryą i Sycylią utrzymuje flota neapolitańska ścisłą blokadę dla przeszkodzenia wszelkiej komunikacyi. Z Palermu donoszą pod dniem 4go b. m., że Garibaldi układał się na okręcie „Hannibal“ w uniformie generała piemontckiego.

Berna, 10go czerwca. *Revue* donosi za rzecz pewną, że stanowcze zajęcie Sabaudyi nastąpi w przyszły czwartek. Wojska mają być sprowadzone do Annecy, St. Julien, a nawet do Bonneville i Thonon.

Kassel, 10. czerwca. Rada miejska i wydział mieszczan podpisały wczoraj adres do sejmu związkowego z założeniem protestu przeciw konstytucyi z 30. maja.

Wiadomości handlowe.

Lwów, 12. czerwca. Na wczorajszy targ przypędzono 215 woiłów, mianowicie z Grzymałówki 11 sztuk, z Bóbrki 3 stada po 10, 10 i 12 sztuk, z Sasowa 16, ze Stryja 12, z Zborowa 24, z Bilki 17, z Gologór 16, z Rozdołu 30, z Kamionki 7 i z Lesieniec 50 sztuk. Z tej liczby sprzedano — jak nam donoszą — na targu 168 sztuk na potrzeb miasta i płacono za woła, mogącego ważyć 310 \mathcal{E} mięsa i 36 \mathcal{E} łożu, 53 zł. 50 c.; sztuka zaś, którą szacowano na 360 \mathcal{E} mięsa i 60 \mathcal{E} łożu, kosztowała 71 zł. Cena przeciętna była za sztukę ważącą 335 \mathcal{E} mięsa i 53 \mathcal{E} łożu, 62 zł. 5 c. w. a.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 12. czerwca.

Hotel europejski: Wybranowski Leon, z Drohiczówki. — Krzysztofowicz Anton, z Trybuchowic. — Kretschmer Rudolf, z Husiatyna. — Arytonowicz Józ., z Skieja.

Hotel Langa: Gantard Hen. c. k. major, z Gródka. — Derblich Wolfgang c. k. lekarz pułkowy, z Tarnopola.

Hotel angielski: Borysow Jan i Paszkowski Adam, z Rosyi

Hotel krakowski: Kanet Alois, c. k. podpułkownik, z Włoch. — Baron Czechowicz Nap. i Alexander, z Kołomyi. — Hr. Komarnicki Jan i Roman, z Złoczowa.

Dóm zajezdny nr. 179 $\frac{2}{3}$: Gottlieb Win., z Dolhomościsk. — Gottlieb Józ. c. k. prz. powiatowy, z Leżańska.

Pod koleją żelazną: Wołodkiewicz Wik., z Tuligłów.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 12. czerwca.

PP. Ks. Sturdza Konst. do Kratowa. — Zarzycki Tytus, do Chotulnia. — Br. Brunicki Lud., do Michałówki. — Urbanski Jęd., do Kostorowic. Falkowski Mich., do Gluchowa. — Obertyński Leop., do Stronibab. — Dąbrowski Leon c. k. podporucznik, do Buska.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 11. czerwca.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza według wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	324.70	+ 15 4	78.8	połud.wsch. sł.	pochmurno
2. god. popoł.	324.97	+ 20 2	58.4	połud.wsch. „	deszcz
10. god. wiecz.	326 28	+ 13 9	83.8	połud.wsch. „	pochmurno

Ilość deszczu 0...04.

T E A T R.

Dziś na scenie polskiej: „Zemsta“, komedia w 4. aktach Alex. hr. Fredra i pożegnawczy występ panny Heleny Zawiszanki.

Termina

obrotu spraw i papierów giełdowych.

Wpłaty:

Dnia 30. czerwca: 2. rata pożyczki loteryjnej z r. 1860. 7,617.780 zł.

Wypłaty:

Od 1. czerwca. 5- 4- i 3-procentowe metaliki z lat 1845. 1838. 1831. 1817. 1829. i 1832.

„ „ 4-procentowe obligacye pożyczki hr. Strachwitza z roku 1843.

„ „ pierwotne akcyje kolei północnej z roku 1844.

„ „ 4 $\frac{1}{2}$ -procentowe losy tryestyńskie.

Od 15. czerwca 4 $\frac{1}{2}$ -procentowe metaliki z roku 1845.

Od 30. czerwca 4-procentowe obligacye pożyczki ks. Esterhazego z r. 1844.

Losowania.

Dnia 15. czerwca: Losy księcia Esterhazego.

„ 16. „ Losy Budyńskie.

„ 18. „ Losy okrętów parowych.

